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ОТЧЕТ
по результатам контрольного мероприятия «Предоставление субсидий в рамках муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Вяземском районе Смоленской области» за 2017 и 2018 годы»

г. Вязьма                                                                                «30» декабря 2019 года

Аудитором Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области Смирновой Натальей Сергеевной, на основании Поручения на проведение контрольного мероприятия от 08.10.2019 №5, проведено контрольное мероприятие «Предоставление субсидий в рамках муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Вяземском районе Смоленской области» за 2017 и 2018 годы».
Цель контрольного мероприятия:
- проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в виде субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Вяземского района в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Вяземском районе Смоленской области» за 2017, 2018 годы;
- проверка правомерности и обоснованности предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, в рамках муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Вяземском районе Смоленской области» за 2017 и 2018 годы.
Предмет контрольного мероприятия: муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Вяземском районе Смоленской области» за 2017 и 2018 годы.
Проверяемый период деятельности объекта контрольного мероприятия: с 01.01.2017 года по 31.12.2018 года.
Сроки проведения контрольного мероприятия:
- начало контрольного мероприятия 14.10.2019 года;
- контрольное мероприятие приостановлено с 18.11.2019 года по 11.12.2019 года;
- завершение контрольного мероприятия 19.12.2019 года.
Контрольное мероприятие проведено в соответствии с:
- Бюджетным Кодексом Российской Федерации (далее - БК РФ);
- Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;
- Областным законом от 17.11.2011 №101-з «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Смоленской области».
	В результате контрольного мероприятия установлено:
1. Общий объем субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Вяземского района (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) в рамках реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Вяземском районе Смоленской области» составил 2 109 983,24 рубля, в том числе:
- за 2017 год – 1 359 984,00 рубля;
- за 2018 год – 749 999,24 рублей.
2. В ходе контрольного мероприятия проведен анализ соответствия утвержденной муниципальной программы требованиям Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формировании и реализации, утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 11.11.2016 №1810 (далее – Порядок от 11.11.2016 №1810), в результате установлено:
- в нарушение пункта 7.3. раздела 7 Порядка от 11.11.2016 №1810 Администратором муниципальной программы - Отделом сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, в проверяемом периоде, план-график реализации муниципальной программы не разработан, не утвержден и не предоставлен в ходе проведения контрольного мероприятия, согласно которого осуществляется управление и контроль за реализацией муниципальной программы, что соответствует пункту 7.2. раздела 7 Порядка от 11.11.2016 №1810.
Следовательно, контроль за реализацией муниципальной программы Администратором муниципальной программы по квартально в проверяемом периоде не осуществлялся, ввиду отсутствия разработанного плана-графика;
- в нарушение пункта 4.2.3. раздела 4 Порядка от 11.11.2016 №1810 в разделе 3 муниципальной программы не указаны условия предоставления и методика расчёта субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Вяземского района Смоленской области на приобретение семян сельскохозяйственных культур, горюче-смазочных материалов, минеральных удобрений для проведения весенних полевых работ;
- количество мероприятий в разделе 3 муниципальной программы не соответствует количеству мероприятия в решение о бюджете, в решение о бюджете утверждено на одно мероприятие больше.
3. В раздел 3 муниципальной программы, где указаны мероприятия муниципальной программы, не внесены изменения в части исключения мероприятия, связанного с подведением итогов работы агропромышленного комплекса Вяземского района Смоленской области. Фактически, в соответствии с планом реализации муниципальной программы (Приложение №2 к Постановлению Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 29.12.2017 №2665) исключено мероприятие муниципальной программы, связанного с подведением итогов работы агропромышленного комплекса Вяземского района Смоленской области на сумму 100 000,00 рублей.
4. В 2018 году прослеживается динамика уменьшения финансирования мероприятий муниципальной программы, по сравнению с 2017 годом. Общий объем субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям в 2018 году уменьшился на 609 984,76 рубля, по сравнению с 2017 годом.
5. В нарушение подпункта 4 пункта 3 статьи 78 БК РФ в Порядке предоставления субсидий в рамках реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Вяземском районе Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на приобретение семян сельскохозяйственных культур, горюче-смазочных материалов, минеральных удобрений для проведения весенних полевых работ, утвержденном Постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 29.03.2017 №578 (далее – Порядок от 29.03.2017 №578) не определены случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии).
6. В нарушение подпункта 4 пункта 3 статьи 78 БК РФ в Порядке предоставления субсидии в рамках реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Вяземском районе Смоленской области» на 2018 год сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на приобретение семян многолетних трав, кормовых травосмесей, минеральных удобрений для проведения весенних полевых работ, утвержденном Постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 01.03.2018 №379 (далее – Порядок от 01.03.2018 №379) не определены случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии).
7. В ходе контрольного мероприятия проведен анализ соответствия Порядка от 29.03.2017 №578, Порядка от 01.03.2018 №379 общим требованиям к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 №887 (далее - Общие требования), в результате установлено:
7.1. в нарушение пункта 3 Общих требований в Порядках от 29.03.2017 №578, от 01.03.2018 №379 не предусмотрены условия проведения конкурса, с указанием в правовом акте порядка проведения такого отбора (за исключением случаев, когда получатель субсидии определяется в соответствии с законом (решением) о бюджете);
7.2. в нарушение пункта 4 Общих требований в Порядках от 29.03.2017 №578, от 01.03.2018 №379 не предусмотрен перечень документов, предоставляемых получателем субсидии главному распорядителю как получателю бюджетных средств для получения субсидии, а также при необходимости требования к указанным документам;
7.3. в нарушение пункта 4 Общих требований в Порядках от 29.03.2017 №578, от 01.03.2018 №379 не определены порядок и сроки рассмотрения главным распорядителем как получателем бюджетных средств документов, предоставляемых получателем субсидии главному распорядителю как получателю бюджетных средств для получения субсидии;
7.4. в нарушение пункта 4 Общих требований в Порядках от 29.03.2017 №578, от 01.03.2018 №379 не определены основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии;
7.5. в нарушение пункта 4 Общих требований в Порядках от 29.03.2017 №578, от 01.03.2018 №379 не содержатся требования, которым должны соответствовать получатели субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения (либо принятие решения о предоставлении субсидии, если правовым актом, регулирующим предоставление субсидий в порядке возмещения затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не предусмотрено заключение соглашения), или на иную дату, определенную правовым актом;
7.6. в нарушение пункта 4 Общих требований в Порядках от 29.03.2017 №578, от 01.03.2018 №379 не предусмотрены сроки (периодичность) перечисления субсидии;
7.7. в нарушение пункта 5 Общих требований в Порядках от 29.03.2017 №578, от 01.03.2018 №379 не указаны сроки представления получателем субсидии отчетности или право главного распорядителя как получателя бюджетных средств устанавливать в соглашении сроки и формы представления получателем субсидии отчетности.
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что данные требования содержатся во всех договорах о предоставлении субсидии, заключенных в течение 2017, 2018 годов;
7.8. в нарушение пункта 6 Общих требований в Порядках от 29.03.2017 №578, от 01.03.2018 №379 не содержатся требования об ответственности за нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидий, а также сроки возврата субсидий в бюджет.
Срок возврата субсидий предусмотрен в заключенных договорах на предоставление субсидий в 2017, 2018 годах
8. В нарушение пункта 2 статьи 78.1 БК РФ в Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области не разработан и не утвержден Порядок определения объема субсидий из местного бюджета.
9.  В нарушение приказа финансового управления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 30.12.2016 №121 в заключенных договорах с сельскохозяйственными товаропроизводителями на 2017, 2018 годы не предусмотрен раздел «Обстоятельства непреодолимой силы».
10. Отчеты о целевом использовании субсидии сельскохозяйственными товаропроизводителями предоставлены в Отдел сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, согласно утвержденной формы, в полном объеме, в срок, не превышающий срок, определенный в договорах, с приложением копий необходимых документов.
11. В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в ходе проведения контрольного мероприятия предоставлены первичные бухгалтерские документы, подтверждающие целевое расходование бюджетных средств, а именно: договора купли-продажи, товарные накладные, платежные поручения, счета, счета-фактуры.
12. Субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям в рамках муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Вяземском районе Смоленской области» из бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в 2017, 2018 годах предоставлены в полном объеме и использованы по назначению:
1) субсидии в 2017 году получили 8 сельскохозяйственных товаропроизводителя, на общую сумму 1 359 984,00 рубля.
На средства предоставленной субсидии, согласно предоставленных отчетов, приобретено:
- горюче-смазочных материалов – 18,9 тонн, на общую сумму 664 360,00 рублей;
- семян сельскохозяйственных культур – 41,8 тонн на общую сумму 695 624 ,00 рублей;
2) субсидии в 2018 году получили 4 сельскохозяйственных товаропроизводителя, на общую сумму 749 999,24 рублей.
На средства предоставленной субсидии, согласно предоставленных отчетов, приобретено:
- семян кормовых травосмесей – 0,7 тонн на общую сумму 84 818,00 рублей;
- семян многолетних трав – 0,2 тонн на общую сумму 21 428,41 рублей;
- минеральных удобрений – 48,0 тонн на общую сумму 643 752,83 рубля.
13. Эффективность реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Вяземском районе Смоленской области» за 2017 и 2018 годы, согласно проведенной оценки Комитета экономического развития Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области признана высокой (ЭР= 0,97 и 0,99 соответственно).

1. В целях определения единого подхода к организации поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей Вяземского района (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области предложено:
1. В случае реализации муниципальной программы, в 2019-2020 годах (период реализации муниципальной программы – 2015-2017 годы и до 2020 года, согласно паспорта) Администратору муниципальной программы разработать план-график, в соответствии с пунктом 7.2, пунктом 7.3. Порядка №1810, для оценки степени выполнения мероприятий муниципальной программы поквартально.
2. В соответствии с пунктом 4.2.3. раздела 4 Порядка от 11.11.2016 №1810 в муниципальной программе указывать условия предоставления и методику расчёта субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Вяземского района.
3. Количество мероприятий в муниципальной программе должно соответствовать количеству мероприятий в решении о бюджете.
4. В соответствии с подпунктом 4 пункта 3 статьи 78 БК РФ в Порядке предоставления субсидий предусмотреть случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии).
5. В соответствии с общими требованиям к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 №887 в Порядке предоставления субсидии предусмотреть:
- условия проведения конкурса, с указанием в правовом акте порядка проведения такого отбора (за исключением случаев, когда получатель субсидии определяется в соответствии с законом (решением) о бюджете);
- перечень документов, предоставляемых получателем субсидии главному распорядителю как получателю бюджетных средств для получения субсидии, а также при необходимости требования к указанным документам;
- порядок и сроки рассмотрения главным распорядителем как получателем бюджетных средств документов, предоставляемых получателем субсидии главному распорядителю как получателю бюджетных средств для получения субсидии;
- основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии;
- требования, которым должны соответствовать получатели субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения (либо принятие решения о предоставлении субсидии, если правовым актом, регулирующим предоставление субсидий в порядке возмещения затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не предусмотрено заключение соглашения), или на иную дату, определенную правовым актом;
- сроки (периодичность) перечисления субсидии;
- сроки представления получателем субсидии отчетности или право главного распорядителя как получателя бюджетных средств устанавливать в соглашении сроки и формы представления получателем субсидии отчетности;
- требования об ответственности за нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидий, а также сроки возврата субсидий в бюджет.
6. В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 БК РФ Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области разработать и утвердить Порядок определения объема субсидий из бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
7.  В соответствии с приказом финансового управления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 30.12.2016 №121 в заключаемых договорах с сельскохозяйственными товаропроизводителями предусмотреть раздел «Обстоятельства непреодолимой силы».

2. Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области предложено в срок до 30.01.2020 года сообщить о результатах рассмотрения акта контрольного мероприятия и принятых мерах по результатам рассмотрения акта (с приложением копий подтверждающих документов) в Контрольно-ревизионную комиссию муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

3. Акт контрольного мероприятия от 24.12.2019 года Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области подписан без разногласий, возвращен в установленный срок.
	



Аудитор Контрольно - ревизионной
комиссии муниципального образования
«Вяземский район» Смоленской области                                            Н.С. Смирнова
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